
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

DELIBERA N.33  DEL 3 DICEMBRE 2025 

 
 
Oggetto:  Approvazione Budget previsionale 2026 del Comitato 
Regionale Sicilia 
 

Il giorno 3 del mese di dicembre dell’anno 2025, il Consiglio Direttivo Regionale 
Sicilia dell’Associazione Croce Rossa Italiana, regolarmente costituito: 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale con la delibera n.2 del 14 dicembre 2023; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTA la nota di convocazione del Consiglio Direttivo Regionale; 

VISTA la nota protocollo n.2025/74873/CN/U a firma del Presidente Nazionale 
avente ad oggetto Documento di programmazione 2026; 

TENUTO CONTO CHE è necessario provvedere ad elaborare il budget relativo al 
contributo di finanziamento destinato al Comitato Regionale;   

TENUTO CONTO CHE il documento di programmazione farà riferimento alle 
priorità di azione regionale, al funzionamento degli organi di governo e della 
struttura regionale oltre che alle spese ordinare; 

TENUTO CONTO che il suddetto documento dovrà essere presentato in 
occasione della prossima seduta dell’Assemblea Regionale;  

VISTO il verbale della seduta del Consiglio Direttivo Regionale del giorno 3 
dicembre 2025; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato in occasione della seduta del Consiglio 
Direttivo Regionale; 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo 
             LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

VISTI gli atti di ufficio; 

dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 
 

2. Di approvare il Budget previsionale 2026 del Comitato Regionale Sicilia 
(come da allegato); 

 
3. Di presentare il suddetto budget in occasione della prossima Assemblea 

Regionale del 14 dicembre; 
 

4. Di dare mandato al Segretario Regionale di porre in essere le azioni successive 
e conseguenziali. 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

⮚ Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 

⮚ Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

⮚ Al Comitato Nazionale CRI.  

L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle Delibere del 
Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente 

 
Palermo, 3 dicembre 2025 
 

 
 
 
 
 

 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Pasquale Giacomo Morano 

 



Voce di 
costo

Nomenclatura Descrizione
PREVISIONE 

2025
PREVISIONE 

2026

1 Personale
dipendenti, collaboratori e altro personale CRI Nazionale, Comitati Regionali e strutture 
decentrate  (compreso personale art.23)

6 MBO 

61.500,00 €   28.500,00 €   

7 Spese per gli organi di vertice
spese presidente Nazionali, Vicepresidenti, Consiglieri, Consulta, Assemblea, Membro 
della Commissione permanente della Croce Rossa e Mezzaluna Rossa       

8
Spese viaggio, vitto e alloggio dipendenti e collaboratori 
e volontari spese di viaggio, vitto e alloggio dipendenti, collaboratori e volontari     60.000,00 €     27.000,00 € 

11 Formazione personale
spese per la formazione del personale CRI (compreso trasporto, locali, docenti, 
iscrizione ai corsi ecc..)

12 Spese rappresentanza
sono da ricomprendersi anche le spese sostenute per vitto e alloggio di soggetti che non 
siano dipendenti  o collaboratori CRI       1.500,00 €       1.500,00 € 

61.500,00 €   58.500,00 €   

13 Materiali di consumo
cancelleria in genere e piccoli acquisti, diplomi,
tessere, distintivi e medaglie     18.000,00 €     13.000,00 € 

14 Carburante, lubrificante e telepass Carburante, lubrificante e telepass     22.000,00 €     24.000,00 € 

15
Vestiario, divise e DPI - effetti letterecci di pronto 
impiego

compresi anche effetti letterecci di pronto impiego       1.500,00 €       1.500,00 € 

16 Medicinali e materiale tecnico-sanitario materiale tecnico per esercitaizoni       2.000,00 €       2.000,00 € 
18 Beni mobili acquisto di nuovi mobili e arredi, impianti, attrezzatura, autoveicoli e mezzi trainabili     18.000,00 €     10.000,00 € 
19 Attrezzatura informatica acquisto smartphone + pc, comprensivi di licenze e accessori, stampanti, etcc..       8.000,00 € 

-  €              -  €              
47 Acquisizione immobili - mutui

116.500,00 € 162.500,00 € 
20 Revisori dei conti compenso per revisione contabile e organi di controllo

21 Studi legali e commerciali commercialista, consulente del lavoro,notaio, studi legali e avvocati in genere       4.000,00 € 

22 Progettazioni e perizie
comprende servizi di stime tecniche, studi di fattibilità, selezioni del personale, 
consulenze organizzative e qualunque altra forma di consulenza tecnica       5.000,00 €       1.000,00 € 

23 Manutenzione e riparazione mezzi mobili e trainabili
oltre alle voci manutentive comprende anche revisioni,cambio pneumatici e costi di 
materiale per officine interne     22.000,00 €     25.000,00 € 

24
Manutenzione e riparazione beni mobili, attrezzature e 
macchinari

comprende manutenzioni ordinarie e straordinarie, certificazioni etc.       8.000,00 €       5.000,00 € 

25
Manutenzione ordinaria, riparazione locali e impianti 
connessi e oneri condominiali

oltre alla manutenzione ordinaria comprende adeguamenti L81/08     15.000,00 €     10.000,00 € 

26 'Manutenzioni straordinarie'!A1 comprende manutenzioni straordinarie e nuovi costruzioni compresi incarichi esterni

27
Pulizia, disinfestazione locali, manutenzione verde e 
vigilanza

sia ordinaria che straordinaria, compreso i materiali     10.000,00 €     10.000,00 € 

28 Spese di trasporto e facchinaggio       1.000,00 €       1.000,00 € 
29 Imposte e tasse varie smaltimento rifiuti, IMU, tasi, tari, e imposte varie (es.passi carrabili, insegne, etc.)       4.000,00 €       4.000,00 € 
30 Utenze - Gas e condizionaento spese per gas e condizionamento, compreso contratti multiservizi                 -   €                 -   € 
31 Utenze - Acqua spese per acqua       2.100,00 €       2.100,00 € 
32 Utenze - Energia elettrica spese per energia elettrica       8.250,00 €       8.250,00 € 
33 Utenze telefoniche spese per telefonia fissa, mobile e connettività       1.250,00 €       1.250,00 € 

34 Servizi informatici ICT
compresi sviluppo ERP, consulenze ICT, Gaia, sviluppi sito e software specifici, 
stampanti, ponti radio       1.000,00 €       2.000,00 € 

35 Cofinanziamento progetti cofinanziamento progetti 

36 Assicurazioni
assicurazione per fabbricati, automezzi, responsabilità civile, polizze fidejussoria, D&O, 
assicurazioni monetarie e polizze varie     13.000,00 €     15.000,00 € 

37 Accertamenti sanitari, visite fiscali, vaccinazioni compresa L81/08          500,00 €          500,00 € 

39
Organizzazione manifestazioni nazionali, scambi e 
rapporti internazionali 

budget omnicomprensivi per manifestazioni a
carattere nazionale e internazionale 

40 Partecipazione a  manifestazioni in Italia e all'estero       7.400,00 €       7.400,00 € 
41 Attività e Progetti (vedi foglio Progetti) 
51 Spese per attività internazionali attività di cooperazione internazionale e contributi consorelle

42
Corsi di formazione, aggiornamento e esercitazioni dei 
volontari dell'Associazione

comprende spese di viaggio, vitto, alloggio, iscrizioni etc. 
Es. Corsi operatori internazionali DIU, conversione brevetti, Master 
internazionali, Manovra PNA

    18.000,00 €     66.000,00 € 

9.000,00 €     9.000,00 €     

45 Fitto locali e altri oneri locativi
anche per locali assemblee, foresterie e oneri 
condominiali di terzi       9.000,00 €       9.000,00 € 

1.500,00 €     1.500,00 €     

50
Rimborso oneri personale a datori di lavoro per attività 
di volontariato

rimborsi per l'impiego di volontari impegnati nelle attività di emergenza della CRI 
autorizzate e coordinate dalla Protezione Civile, ai sensi dell'articolo 6 del 
Regolamento allegato alla O.C. n.540/2010

                -   €                 -   € 

57 Spese Generali Associazione
vidimazioni,accreditamenti, spese elettorali, marche da bollo, iscrizioni INPS,Inail, 
rassegna stampa       1.500,00 €       1.500,00 € 

250.000,00 € 260.000,00 € 

SPESE GENERALI

TOTALE COSTI

PERSONALE

SPESE PERSONALE

ACQUISTO DI BENI 

ACQUISTO DI BENI IMMOBILI

SERVIZI

GODIMENTO BENI DI TERZI


